
АДМИНИСТРАЦИЯ ИСТОБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

«04» марта 2021 г. № 43 
                      с. Истобное 

Об определении форм участия 

граждан в обеспечении 

первичных мер пожарной 

безопасности, в том числе в 

деятельности добровольной 

пожарной охраны на территории 

Истобинского сельского 

поселения Репьевского 

муниципального района 
 

В соответствии с подпунктом 9 пункта 1 статьи 14 Федерального 

закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 63 

Федерального закона РФ от 22.07.2008 г. № 123 – ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 

21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 

06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», рассмотрев 

протест прокурора от 19.02.2021 №2-1-2021/253 администрация 

Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района 

Воронежской области п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемые формы участия граждан в обеспечении 

первичных мер пожарной безопасности, а также в деятельности 

добровольной пожарной охраны на территории Истобинского сельского 

поселения Репьевского муниципального района. 



2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района от 

12.12.2013 г. №89 «Об определении форм участия граждан в обеспечении 

первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

 

 

Глава сельского поселения 

  

В.И. Аристова 
  



ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к постановлению администрации 

Истобинского сельского поселения 

Репьевского муниципального района от 

«04» марта 2021 года №43 

 

ФОРМЫ 

УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБЕСПЕЧЕНИИ ПЕРВИЧНЫХ МЕР 

ПОЖАРНОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ, А ТАКЖЕ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДОБРОВОЛЬНОЙ 

ПОЖАРНОЙ 

ОХРАНЫ НА ТЕРРИТОРИИ ИСТОБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

1. Формами участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной 

безопасности на территории Истобинского сельского поселения Репьевского 

муниципального района на работе и в быту являются: 

- соблюдение требований пожарной безопасности, установленных 

Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и 

иными нормативными правовыми актами; 

- наличие в зданиях и сооружениях, находящихся в их владении 

пользовании или распоряжении, первичных средств пожаротушения; 

- уведомление пожарной охраны при обнаружении пожаров; 

- принятие посильных мер по спасению людей, имущества и тушению 

пожаров до прибытия пожарной охраны; 

- оказание содействия пожарной охране при тушении пожаров; 

- выполнение предписания, постановления и иных законных 

требований должностных лиц государственного пожарного надзора; 

- предоставление в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации, возможности должностным лицам государственного 

пожарного надзора проводить обследования и проверки, принадлежащих 

гражданам производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и 

строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной 

безопасности и пресечения их нарушений; 



- осуществление дежурства совместно с органом территориального 

общественного самоуправления (далее - ТОС) и патрулирования с 

первичными средствами пожаротушения в пожароопасный период, при 

введении особого противопожарного режима, на пожароопасных объектах, 

проведение соответствующей разъяснительной работы среди населения; 

- выполнение мероприятий, исключающих возможность при лесных 

пожарах распространение огня на здания и сооружения населенных пунктов, 

расположенных вблизи лесных массивов (устройство защитных 

противопожарных полос, посадка лиственных насаждений, удаление сухой 

растительности в летний период); 

- оказание помощи органам местного самоуправления в проведении 

противопожарной пропаганды с целью формирования общественного мнения 

и психологических установок на личную и коллективную ответственность за 

пожарную безопасность, в изготовлении и распространении среди населения 

противопожарных памяток, листовок, изготовлении и размещении плакатов, 

стендов, баннеров, установке пожарных щитов и укомплектовании их 

немеханизированным пожарным инструментом и инвентарем в местах 

общего пользования, осуществление подворных обходов с целью проведения 

бесед о соблюдении мер пожарной безопасности; 

- обязанность производить своевременную уборку мусора, сухой 

растительности и покос травы правообладателями земельных участков 

(собственниками земельных участков, землепользователями, 

землевладельцами и арендаторами земельных участков), расположенных в 

границах населенных пунктов и на территориях общего пользования вне 

границ населенных пунктов, и правообладателями территорий ведения 

гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд. 

2. Формы участия граждан в добровольной пожарной охране: 

- вступление граждан, способных по состоянию здоровья исполнять 

обязанности, связанные с участием в профилактике и (или) тушении пожаров 

и проведении аварийно-спасательных работ, на добровольной основе в 

индивидуальном порядке в добровольные пожарные по достижении возраста 

восемнадцати лет; 

- участие в установленном порядке в деятельности общественных 

объединений добровольной пожарной охраны; 

- участие в деятельности добровольной пожарной охраны в форме 

безвозмездного труда как путем личного участия в деятельности 



существующих общественных объединений добровольной пожарной охраны, 

так и путем объединения с целью создания общественного объединения 

добровольной пожарной охраны. 

3. Администрация Истобинского сельского поселения Репьевского 

муниципального района обеспечивает соблюдение прав и законных 

интересов граждан, участвующих в обеспечении первичных мер пожарной 

безопасности, предусматривает систему мер правовой и социальной защиты 

добровольных пожарных и оказывает поддержку при осуществлении ими 

своей деятельности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, законодательством Воронежской области и муниципальными 

правовыми актами. 


